Dicebat aut̄ p̄ parabolā

OIcebat autem et parabo. **E**xposit. **C**a. **XVIII.**

Ola tunc. Supra dixit dominus de omni genere hominum quosdam salvados quosdam damnatos. Qui nulli certa est salva sua: Iustus quod dicitur Eccl. ix. a. Nemo scit virum amore vel odio dignus sit supple finali: Ideo quod faciebat sit in dubio et incerto docet hic dominus. s. semper orans. Divi-

dix autem hoc capitulum in quatuor partes. In prima docet orare semper uerant per parabolam viduam et iudicis. In secunda docet orare humiliter per parabolam publicani et pharisei: ibi: **D**icit autem et ad quosdam. tunc. In tercia ostendit quies patineat ad regnum suum. s. pueri et quies non divites: ibi: **A**fferebat autem ad illum tunc. In quarta ostendit viam per quam venit ad regnum. s. passionem per quam et ipse metuit: ibi: **A**ssumpsit autem iesus tunc. Et notandum est sicut dicit Beda: quod dominus aliquis ponit parabolam secundum similitudinem ubi persona personae comparatur: ut Mat. xxi. c. de hoce quod habuit duos filios: quod dei gloriam gerit. Aliquis autem ponit parabolam per similitudinem ubi non persona personae comparatur: sed magis negotium negociorum: ut hic de iniquo iudice: quod personam dei nullatenus tenet: tunc per factum suum factum dei coniuncti potest. Tel sic dicamus: ponit dominus parabolam: quicquid per simile: quicquid per trahitur. Hic enim est pharao in trahitur et a minori: ac si diceret: si iudex in iustus ita peccatis affiduis vincit longe magis deus iustus precebus deuotis flectet. Dicit ergo: a. **D**icebat autem dominus.

b. **E**t parabolam ad illos de iudice: quod ad orandum invitabat. c. **O**mnia oportet semper orare: ad declinanda preuentia ieiunia ieiunia ieiunia. Hieron. Freques oto ristion impugnationem extinguit. i. Thessal. v. c. Sine intermissione orate. Eccl. xvii. c. Non impediari orare semper: et non verecardis visus ad mortem iustificari. Contraria Eccl. vii. b. Non iteres verbu in tua oozone. Mat. vi. b. Orantes nolite multum loqui: Quod ergo doli orabilem: si nec multa dicimus: hec dicta iteramur: Sol. Semper ponit hunc per numero vniuersitat. i. per septenario: ut sit seculis. Oportet spiritu orare. i. septiles in die. Septem namque horae specialiter sunt institutae ad orandum in die: et cum unaqueque speciale habeat causam sue celebratiois: tunc hoc generaliter intuet ecclias: ut quod non potest spiritu orare: saltus ore septiles: ac si dicat: quod non possunt semper orare: facio quod possum: orabo saltus sub numero vniuersitat. Tel quod dicitur est: Oportet semper orare: referendum est ad id quod ait apostolus: Sine intermissione orantes. Sine intermissione orat: quibus opari non cessat. Oratio enim est quasi nuncupatio quodam et interpres voluntatis nostra: quemadmodum ad deum dirigimus: et hoc semper facere debemus. Hos duos modos tangit Beda. in Glo. dicens. Semper canonicas horas quotidie secundum mores ecclesie: id est ab ecclesia regulariter institutis: vel quod iustus secundum deum oia gerit vel dicit. Semper orat quod semper agit bona: nec desinit orare nisi cum desinit iustus esse. Sequitur: d. **E**t non deficere. Eccl. vii. a. Qui diligit deum exorabit pro peccatis: et punebit se a peccatis et in oozone diez exaudiens. i. diu: protra accidit. Eccl. xxxv. c. Qui adorat deum in oblectacione suscipiet et despiciat illius visus ad nubes propinquabit. e. **D**icentes dominis supple. Modo icipit parabolam. f. **I**udex quidam erat in quadam ciuitate qui deum non timebat. Job. xxi. b. Quis est omnipotens ut seruamus eum: Job. xxii. c. Quasi nihil possit omnipotens est: mabant eum tunc. Eccl. vii. c. Quasi umbra transiret qui non timenter faciebat deum. Eccl. vii. c. Qui timet deum nihil negligit. g. **E**t hominem non reuerebat. Eccl. vii. b. Deus domus Israel atrita fronte est et duro corde. Hieron. vii. b. Frons mulieris meretricis facta est tibi: nolueristi erubescere. Duo excludunt ab isto iudice: quem maxime faciunt a peccato declinare. s. timor dei et pudor hominum. De timore dei: Eccl. i. c. Li-

mor domini expellit peccatum. De pudore hominis dicitur Propterea. Erubuit salua res est. Et Eccl. xxvi. c. Gratia super gram mulier sancta et pudorata. h. **V**idua autem quidam erat in ciuitate illa: et veniebat ad eum: quod ad ipsum pertinet defendere personas miserabiles. Esa. i. c. Querite iudicium subueniente oppreso iudicante pugnante viduam. i. **D**icentes vidua illa. k. **A**udienda me domino aduersario meo: et nollebat per multum tempore. Esa. i. f. Pugnando non iudicari causa viduae non ingreditus ad eos. Hieron. v. g. Causam viduae non iudicauerunt et. Eccl. xxxv. c. Non lacryme viduae tunc. l. **P**ost

m. **T**um itra se: Et si deum non timeo nec hominem reuereor: tunc quod molestia est mihi hec vidua vindicabo illam. Simile. s. x. b. Et si pugnauerit pulsans: dico vobis: et si non dabit illi surgens eo quod amicorum eius sit: propter improbitatem tunc eius surget et dabit illi quodlibet necessarium. n. **N**e in nouissimo veniens suggillaret me tunc. In Glo. habet aperte: Ne iterum et iterum veniam suggillaret me tunc. Et est alta lira. Et nota originem huius probi suggillare: Nam quartum ad absolutionem vocabuli dicit suggillare quodlibet subgulare: et est tractus a lamina quod parvulos quod suffocant sub gulibus icidunt et sanguinem sugunt: ut vere sit idem suggillare quod suffocare. q. d. iudex: ne suggillaret me. i. ne clamore suo et multitudine verborum suffocet me et cogat obmutescere. Iste enim pugnare suggillat: qui probis vel rationib[us] hincinde artat ut obmutescere cogat: ne posset vel audeat probi pferre. Glo. Stiglio a suggillo trahitur a lamina. i. stragulo. Chrys. Suggillare est quodlibet stragulare. Mors lamina sunt demones nocte stragulantes. Chrys. iii. a. Lamina nudauerunt maternas lactauerunt catulos suos. Hec vidua typum gerit cuiuslibet alicui fidelis vel ecclesie generalis: quod desolata a sponsu videatur: qui tamen in secreto cura eius gerit presentia corporis absens est virtute divinitatis et gratiae largitatem probens. De qua dicitur Job. xxii. a. Abstulerunt pro pignore bone viduae. i. prelatum ecclesie: quo habitu securi sunt demones de habenda plebe. Ita in eodem dicitur. Pauuit sterili quod non parturit et vidua non beneficatur. Sterile dicit carnem: et vidua animam. Tel sterili dicit congregacionem hominum inutilium: vidua dicit ecclesiam: cui multi clerci et canonici nihil boni faciunt: pascentes inutiliter congregacionem clericorum et famulorum. In oratione istius viduae plane ostendit virtus et efficacia humilis et pugnatrix oponit. Impossibile enim est talentum orationem non exaudiri. Eccl. xxxv. c. Oratio humiliatis se nubes penetrabit et donec propinquet non consolabilis: et non discedet donec altissimum apostolus: et dicitur non elongabit sed iudicabit iustos et faciet iudicium. **N**e in nouissimo venies tunc. Beatus Bern. Tenuit venies ait tribunal christi: ubi erit pupillus et accusatio grauitate allegatio dura: quorum viserunt stipendiis nec diluerunt peccata. Sequitur: o. **B**lit autem dominus: audite quod iudex iniuriantis dicit. Chrys. Non iudex talis: sive dilectionis carrens: sed odio compulsus: sed actio eius hic potest laudari: quia si iste quocunque animo vitus est viduam deus iustus maxime ulciscetur suorum iniuriam: immo prauorum maliciam. Roma. vii. d. Hibi vindictam et ego tunc. p. **D**eus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte: q. d. immo faciet. Ps. Ad dominum cum tribularer clamauit et exaudiuit me. Apoc. vi. c. Tuncque domine sanctus et verus tunc. Ps. Ultio sanguinis tunc. Job. xxxv. d. Ps. 78. Omnipotens singulorum causas inuebitur. Item. xxxv. a. Judicium paupibus tribuit: non auferet a iusto oculos suos. q. Clamantium ad se die ac nocte. Esa. xxii. c. Ad me clamavit ex se: custos quid de nocte: custos quid de nocte: et dixit tunc.

Evangeliū scdm Lucam

a Et patientia habebit in illis: q.d. nō. Eccl. xxxv. d.
Dns iudicabit iustos et faciet iudiciū et fortissim⁹ non habebit
in illis patientiā. Ex Blo. obijc⁹ hic. Cū iusti moneant orare
pro psecuto: ib⁹ quid est q̄ sancti viri orat in psecutores suos
vindicari. Hoc rationabilis pōt queri salte de his q̄ sūt i via:
q̄ enī i patria s̄i astri
cti sunt iustic⁹ del.

Sol. est: q̄ sancti vi
ri salua iusticia de ip
sis postulant vindici
tam vt pereat. i. in
p̄j esse definat. Ju
xta q̄ dicitū ē: Ter
te limpium et nō erit:
Prover. xij. a. Tel
salua iusticia orat vt
flagellentur: et sic a
nequitia resipiscat.

b Dico autē vobis: q̄ cito faciet vindictā illorū.
Deut. xxxij. f. Sanguine seruorū suorū vlcscet. Beda. Ut vel
ptas malorum minuas: ne tēptariōe succubāt: vel ipsi ita fortes
efficiant vt pati nō desistat: vel mali puerant. **c** Merūtū
q. d. vindictā faciā cū venero iudicare opp̄ressores iustorū: ve
runt̄ illi. s. electi pauci erūt et tepidi tempe iudicij: q̄ tunc re
frigescet charitas multorū: et dñs ad iudicij veniens vix inue
nit fidē in terra. Enī dicit: Merūtū fili⁹ homis veniēs
putas inueniet fidē i terra: De pfecta fide dicit. i. cū di
lectione. q. d. pauci sūt boni: et tūc erūt pauciores. Miser. viij.
P̄s. ii. f. Perq̄ fides ablata est ab ore eoz. P̄s. Saluū me fac dñe
qm̄ defecit sc̄lū. Abacuk. i. d. Lotum in hamo subleuabit.
Dichag. viij. a. Q̄ mibi q̄ factū sicut q̄ colligit z̄c. Osee
viij. b. Heuorat⁹ est israel. Esa. xvij. a. Brachis elus spicas
leget. Et nota q̄ putas nō opinionē aut dubitationem dei
notat hic: sed duricē et infidelitatē hoīm increpationē signifi
cat. Sequit. **d** Dixit autē z̄c. Secūda ps capituli: in qua
docet dñs orare humilis. Cū enī p̄cedentē parabolā domi
nus terminasset in fide: videri posset alicui q̄ sola fides suffi
ceret ad salutē: tō ostēdit in hac parabola plus valere apud
deum humilitatē oīonis quā habuit pharise⁹ q̄ fidei lactā
tiam quā habuit phariseus. Enī dicit: Dixit autē dñs. f.
e Ad quosdā qui in se. i. in suis meritis. confidebāt: f
Tanc⁹ nō vere iusti: cum nullā haberet iusticiā: q̄ nō ha
bebāt humilitatē sine qua nihil placet deo. Enī Greg⁹. Eam
quippe quā nō inuenit humile veritas fugit mentē. Idē. Qui
virtutes sine humilitatē p̄gregat: q̄si puluerē i ventū portat.
Prover. xi. d. Qui confidit in dūltū suis coruet. Hiere.
xliij. b. Pro eo q̄ habuisti fiduciā in munitionib⁹ tuis z̄c.
Roma. x. a. Justiciam suam volētes statuere: iusticē dei non
sunt subiecti. g Et aspernabāt ceteros: cum tñ ipsi
parna bona faceret: q̄ p̄fidet in se. Necesse ē enī vt qui i se
p̄fidit: alios p̄temnat. Eccl. liij. c. Ne reuerearis p̄ximum in
casu suo. Roma. xliij. a. Qui nō māducat: māducantem non
spēnat. h Parabolā istā dices: Duo hoīes: no
mē rei: sed nō rem noīs equalit p̄cipitantes. Ut ergo fidelis:
sed vñ verboten⁹: aliis facto. **i** Ascēderūt i templū:
in monte situm. Unde septē erant gradus per quos ascēdeba
tur in templū: vt dicit Eccl. xl. d. Per quos significant sep
tem doha sp̄ssanci: vel septē virtutēs: tres theologice et quat
tuor cardinales: vel septē opera misericordie: Misericordia: poto: cibo:
redimo: Iego: colligo: condō. Per quēlibet istorū trium septē
nariorū ascēdit i celeste templū. k At orarēt. Ad h de
bet q̄libet ascendere ad ecclesiā. i. ad orandū nō ad videndum
mulieres: vel prava et vana colloqua faciēdū: q̄d tñ multi fa
ciunt. Enī conquerit dñs Mart̄. xxi. b. Dom⁹ mea domus
oīonis vocabilis: vos autē z̄c. Aug⁹. Nemo in oratorio aliqd
agat nisi ad q̄d factū ē: vñ et nomē accepit. Act. lij. a. Pet⁹
et Iohānes ascendebāt i templū ad horā oīonis nonā. l Enī
phariseus et alt⁹ publican⁹. Phariseus d̄z: q̄si diuīsus.
Erāt enī pharisei diuīsus ab alijs: p̄t traditioēs: p̄rias: q̄s facie
bant et p̄t artioem vītam: siue ob religionē quandam quam

babebat. Habebāt enī i manu et in frōte membranulas in q̄b
erat script⁹ decalog⁹. Habebāt etiā spinas ligatas i fimbrijs
pallio: vt cū pūgerent statim recordarent legis. Enī signi
ficāt hypocritas: qui habent sacrarū exercitū lītarū q̄d
significat i membranis: et diuinorū p̄ceptorū ad faci
endū ea: q̄d signifi
cat i spinis: q̄d ap
pareat exteri⁹ sc̄i in
terius sūt imfudi: sic
dicit Mat. xxiij. c.
Vñ vob̄ scribēt et p̄ba
risēt hypocrite: q̄s
miles esti sepulchris
dealbaris q̄ a foris
apparet hoīus spe
ciosa: int̄ vñ sūt ple
na ossib⁹ mortuorū
et oī sp̄urcitia. Pu
blicani dicebāt exactores publicorū rectigallū: q̄ officia si
ne p̄ctō aut vīc aut nūc exerceſt possūt. Enī bic publican⁹ si
gnificat apte malos: q̄ facili⁹ et frequenti⁹ p̄vertunt ad dñm q̄
fīcte boni: quos significat pharise⁹. m **Phariseus st̄s.**
Ipse situs corporis exprimit elationem: mēris. i. supbiam. Esa.
xliij. f. Ultro i terra dimisso adorabūt te et puluerē pedū tuo
rū lingēt. Esa. ix. c. Veniēt ad te curul fili⁹ eoz q̄ humiliauēt
te et adorabūt vestigia pedū tuorū. n **Hec apud se ora
bat tanc⁹ sibi placēs. Greg⁹.** Oī boīs placēs sibi nō aīcē
dit ad deū. Roma. xv. a. Debem⁹ nos firmiores ibeclitatem
infirmit̄ sustinere: nō nobis placere. Lōtrariū faciebat pha
riseus: et adhuc facili⁹ hypocrite: et tñ ibidē sequit: Unusq̄s
vestrū placeat primo suo i bonū ad edificationē: Etenī chiv
stus non sibi placuit. o **Deus grās ago tibi: quia z̄c.**
Greg⁹. Si reprehendit qui sup̄be grās agit: quid q̄ ille qui im
pugnat grām: Quē sūt p̄tes iusticē. s. declinare a malo et face
re bonū. Iste pharise⁹ vt pfecte iust⁹ appareat de vīraq̄ gra
tias agit. Et p̄mo de prima: quē est declinare a malo: dices:
p **Quia nō sū sic ceteri hoīi. i. sic ceteri hoīes. q. d. ceteri hoīes sūt p̄ctōres: ego sūt sū iust⁹.** Beda. Quid ē ceteri hoīes nisi oēs p̄ter ipsū z̄c. q **Raptores iusti.** Rapi
na attēdit i violēta occupatiōe rei alienē: iniusticia hoīi attē
dit i propriētei detētiōe et paupib⁹ nō erogatiōe. De rapto
ribus vñ d̄z. Leuit. xi. c. Alieni et accipitriē nō comedes iu
xta gen⁹ sūt. i. raptorib⁹ nō p̄st̄les: nec eos imitaberis. Ju
xta gen⁹ sūt dicit: q̄ duo sunt genera accipitriū: silvestre. i. et
domesticū. Silvestris sibi soli: domestic⁹ vñ nō sibi sed dñs
suo rapit. Sic sūt duo genera raptoz: quidā sibi solis rapiunt
vt auari: alij nō sibi s dñs suis: vt officiales et baliuti. De p̄s
mo d̄z Eccl. liij. b. Un⁹ est et nō habet secūdū: nō frēm: nō si
liū: et tñ laborare nō cessat: nec satans oculi et dūltūs. Eccl.
xi. c. Est q̄ locupletat parce agēdo z̄c. De secūdo d̄z Abacuk
ii. b. Ut ei q̄ multiplicat nō sua. Quis autē sit amboz ext̄ d̄z
Prover. xxi. b. Rapine impioz detrahēt eos: q̄z noluerūt fa
cere iudiciū. Esa. xiij. b. Quō cessauit exactor: q̄euit tributū.
Et. i. c. Detracra ē ad iseros sup̄bia tua: cōcidit cadauer tuū:
subēte sterneat tinea et opimētu tuū vermes. q. d. non cessauit
exactor: in culpa: tō nō cessabit tributū i pena. Q̄d diu durabit
vestis: durabit tinea: q̄d diu erit cadauer: erit vīmes: q̄d diu erit
aia: erit ignis cul⁹ ipsa ē materia. De iniustiā vñ q̄ sua p̄seruat
et paupib⁹ nō erogat: d̄z Eccl. v. c. Est alia infirmitas pessi
ma quā vīdi sub sole: divitiae p̄seruat in malum dñi sūt. Pro
verb. xxvij. b. Qui p̄gregat divitias vīsūt et senore liberali
i paupes eas cōgregat. l p̄tra vñ p̄ paupes. **m Adulteri.**
Adulteri ē: q̄d dissimilā vxore sua alij fēmine copulat: vñ si alteri
us vxore cognoscat. Fit enī adulteriū q̄nq̄ ex vīta parte tñ:
q̄nq̄ ex vīraq̄: et tūc est maius p̄cūm. Et de h̄d Eccl. xxiij.
c. Q̄is homo qui transgredieſ lectū sūt p̄temit in animā suā.
Et. i. d. Mulier omnis relinquentis vītu sūt peccabile: statuēs
hereditatem ex alieno m̄rimonto: Primo enim in lege alīs
mi incredibilis fuit: secundo vīrum suum dereliquit: tertio
in adulterio fornicata est et ex alio vīro sibi filios statuit.
n **Actū etiam hic**

Gelut etiam hic publican^o. Ecce pharise^o p̄siderat que habet: et que publican^o nō habet: Hinc p̄cipue oritur in nobis superbia: quia p̄sideramus que nos habem^o bona: et que alij non habent: cū econtrario fieri deberet. Et dicit hic de spective seu irrisio. Eccl. vii. b. Me irrideas bosem in amaritudine anime: est enim qui humiliat et exaltat circu spector a velut etiam hic publicanus. deus. Sufficient cō b Jejuno bis in sabbato: decimendat se phariseus qui dicit se nec aper tum nec occultu esse peccatorē. Contra h d Et publicanus a longe stans qd dicit Eccl. vii. a. f leuare: sed percutiebat pect^o Mō te iustifices apō g suum dicens: Deus propin^o deum: qm̄ cognitor cordis ipse est. Pro verb. xvii. c. Justus p̄us accusator sui est. Item Prouer. xxvii. a. Laudet te alienus et nō ostensi: extraneus et nō labia tua. Beda. Melior virtutib^o inspectis humilietur: ut dicat vniuersitatem: Dñe nō sū sicut ceteri servi tui: casti: sobrij. Alii p̄ phariseum istum negotiatorē seculi designant: qui sub spe cle negocia tions multa dolose et iniuste acquirunt. Eccl. xvii. d. Difficile exiit negotiātū. b Jejuno bis in sabbato. Hacten^o egit gratias de p̄ma parte iusticie. I. quia malum non fecit: Nunc agit gratias de secula. I. q̄ bonū fecit: dicens: Jejuno bis i sabbato. I. i hebdomada. Noīe sabbati sep̄tūmana censetur: q̄ tota ḥm̄ hebreos a sabbato denoīat. A testūnū sive abstinentia se cōmendat: quia ieiunū pestem corporis sanat: ut dicit Hiero. De quo dicit Amb. Vide quā sit vir tus ieiunij: ut sp̄uto suo ieiun^o homo serpētē interficiat: multo fortius sp̄ualem. Aug. Eua q̄diū abstinuit virgo fuit et in paradiſo p̄mansit: sed p̄ceptū ieiunētiq; violauit: libidinis corruptionē sensit: et a paradiſo electa fuit. Postea com mendat se ab elemosyna dicens: c Decimas do omni um que possideo. Oo dicit: cū deberet dicere reddo: q̄ debet ex p̄cepto dhi. Malach. iij. c. Inserit omnē decimā i boreū meū r̄. Aug. Redde decimas: alit deducens ad partē decimā āgelop̄ q̄ de celo cecidit i infernū. Decimā deber ho mo dare: q̄ ē decima creatura. Prīmē enī nouē creature: sūt nouē ordines angelop̄: decima autē creatura ē homo. Est autē decima q̄i census deo debit^o pro cōlesti hereditate. Et certe qui nō reddit cēlum/merito pdit agrū. Quātū autē deo vī pliceat q̄ nō reddit ei decimas dicit Malach. iij. b. Si affiget homo deū: q̄ vos p̄figis me. Et dixistis: i q̄ p̄figim^o te? In decimis et p̄mītis q̄s nō redditis supple. Tñ sequit: In penuria vos maledicti estis. Hic phariseus typ^o ē supboy: q̄ se de bonis suis lactare p̄suererūt. Tñ Greg^o super h̄lic locū/ quatuor species tumoris distinguit. Prīma ē: cū q̄s bonum qd̄ habet: et se h̄c estimat: v̄l q̄ bonū qd̄ facit sibi attribuit: ut nabuchodonosor. Daniel. iij. f. Mōne hēc ē babylon magna quā ego edificauit r̄. Cōtra h̄c dī. I. Cor. iij. b. Quid habes qd̄ non accepisti r̄. Seclida ē: cū homo bonū qd̄ habet a deo quidē se h̄c p̄fitet: sed pro meritis suis. Cōtra qd̄ dicit apls. i. Cor. xv. b. Ḡia dei sum id qd̄ sum. Tertia est: cū ho mo simulat se h̄c bonū qd̄ nō habet: qd̄ est virtū hypocrita r̄. Et hec sacrantia rapina ē: qui enī auditus est laudis/rapite opinionē sanctitatis. Tñ Job. xxvij. b. Quę est sp̄es hypocrit^o: si auare rapiat et nō liberet deus animā eius? Quarta ē: cū despectis ceteris appetit h̄d singularit^o videri habere qd̄ habet. Hac specie tumoris laborat hic phariseus. Qua etiā labores videb^o bellas. iij. Regl. xix. c. vbi dīc: Propheta tu os occiderūt et remāsi ego solus: cū tñ plures remāsissent qui non curuauerūt genua sua ante baal: ut ibidē dicit dñs. Seq tur. d Et publican^o a longe stans: qd̄ ē signū humiliatis: quā opatur p̄sideratio p̄p̄rō infirmatis. Job. v. d. Al sitans specie tuā non peccabis. iij. v. b. Ex̄la me dñs: q̄ ho mo peccator sum. e Polebat nec oculos ad celum leuare. Sicut cantatur de dauid. iij. Paral. vlt. Peccauit sup̄ numerū areng maris: et multiplicata sunt peccata mea: et

XVIII

non sum dignus vīdere altitudinē cēlī p̄ multitudine insq̄tis meū. Hic dicit Beda. Sicut humiliis non audet appropinquare ut deus appropinquet: ita non aspicit ut aspiciatur r̄. Summa est: Qui ad deū ascēdere formidat ex humiliare: deū ad eū accedit: p̄scientiā premit. i. humiliat: sed sp̄em sublevat mente in ad deū er gendo. Job. xxij. d. Qui declauerit oculos suos ipse salvabitur. Beda. Polebat oculos ad celum le uare: qd̄ perfecti ē: Matth. 25. b. vt celum posset ad se inclinare. f Sed p̄cutiebat pectus suū dicens: Deus r̄. Tria notant in pectoris p̄cussione. Est enī ibi lesio: q̄ quā significat p̄tritio: et sonus: per quā significat p̄fessio: et manū appositio: q̄ quam significat satisfactio. Nō sunt tres partes penitētē: quē ē via redēudi ad deū. De qua Exo. v. a. Deus hebreo vocauit r̄. Debet autē esse discreta tota penitētē. Unde per pect^o dis cretio designat. Propk qd̄ p̄cipit in lege: ut pectus cū armo cedat in partē sacerdotis: qui debet p̄ ceteris discretiōe vi gere. Pr̄ter hec etiā in pectoris tunsiōne dimittunt venia lla: quē octo modis sive octo remedij dimittunt. I. p̄fessione oris: pectoris tunsiōne: aque b̄fidicte aspersione: cordis p̄tritione: dñica oīone: crucis signatiōe: sacra cōmuniōe: ihuaria: r̄i p̄donatiōe. Tñ versus. Confiteor: tundo: respergor: con teror: oro: Signor: edo: dono. I. p̄dono: q̄ q̄ venalia pono. Eccl. xxvij. a. Relinque: primo tuo nocēti te r̄. g Deus p̄p̄tius esto mihi p̄ctōri. Hec est brevis oīo: et valde utilis. Deus: q̄ solus potes: propiti^o esto mihi p̄ctōri. Beda. Peccatū suū agnoscit: ut deus ignoscat. Mō dicit peccantē sed p̄ctōri ut grauius se accuser. h Amen dico vobis: descēdit hic iustificat^o: nondū forsan plene. Tñ em a culpa: sed nōdū forsan a pena. Argumentū q̄ aliorū p̄tumelle non iustificant. i In domū suā ab illo. I. plus q̄ ille. Tel. Ab illo. I. ad comparationē illius. Simile Hiero. iij. d. Iustificauit animam suam aduersatricē Israel: comparatio ne p̄uaricatricē iudei. Eccl. xv. f. Iustificasti sorores tuas in omnib^o abominationib^o. Et. j. Iustificate enim sunt a te.

k Quia omnis q̄ se exaltat r̄. Posita pharisei et publicani p̄trouersia: ponit iudicis sentētia: ut caueatur sup bla. Et cōtinua sic. Quare descendit hic iustificatus r̄. Qz oīs qui se exaltat humiliabit. s. xiiij. c. Idem et Beda. xxij. b. Beda. Ante ruinā exaltabilis cor: et q̄ gloriā humiliabilis. Ante ruinā r̄. q̄s ruinā p̄cedit exaltatio. Tel p̄t exponit aī. p ad: qz cor: hoī exalta et itumescit aī ruinā: et ad ruinā: et tumor superbie quasi p̄fagis ē ruinē. Solet enim homo intumescere p̄inqua ruina. Prouer. xvij. c. Contritionē p̄cedit superbia et ante ruinā exaltabilis spiritus. l Et q̄ se humiliat exaltabilis. Job. xxij. b. Qui humiliat fuerit in gloria erit: et qui inclinauerit oculos suos ipse saluabitur r̄. Eccl. xx. b. Et p̄ter gloriā minoratio: et q̄ ab humiliatōe le uabit caput. m Afferebat autē r̄. Tertia ps. Data sen tētia dñi sup̄ p̄trouersia pharisei et publicani: offerunt paruoli magistro humili ad b̄fidēdū: ut ostendatur q̄ tales pertinēt ad eī regnū: m̄ illi q̄ obtulerūt putabāt q̄ p̄tētē corporalis magis placeret ipsi q̄ mūdicia mētis. Tñ Chrys. dīc. Pue ros castitate mūdos obteuleft: putabāt enī ut tñ corpore mūdos laudaret et nō voluntate: cū tñ ecōtra sit. Tñ Ps. Dis p̄. 44: glia filie regis abint^o r̄. Per oblationē & infantū significatur: q̄ oīs illi qui ad eius regnū p̄tēnt sint infantes: nō era te sed virtutis similitudine. Tñ Matth. xxij. a. Missi querit fueritis et efficiamini sicut paruoli: nō intrabitis i regnū celorum. Et hoc est: Afferebat autē ad illum: hoīes reglōis illius. n Et infantes ut eos tangeret. Hiero. i. vt ma nu et voce eis benediceret. Mōta vero q̄ dñs tribus modis dñs trib^o mo tangit. P̄timo flagellando. Job. xij. c. Misericordia mei r̄. dis tangit

g Secūdo inserius

Quangelij scdm Lucam

G Secundo interlus cōsolādo. Daniel. viii. e. Cū loqueretur ad me plapsus suū pronus in terrā: et tetigit me et statuit me in gradu meo. Tertio bñficia pferendo. Gen. xxvii. c. Accede huc fili mi ut tangam te. **H**oc puerop credit marcialis vnuſ fuisse. Sequit: **A**Qd cum viderēt discipuli increpabat illos. **B**eda. Non qz nollent infantes manu et voce saluatoris bñdi ci: sed quia putabat cōnūocās illos dixit: Sinite cōpueros venire ad me et nōlīte d̄ vetare eos: Taliū est enī regnū dei. Amēn dico yobis: qz poterat lassari dñs.

Ez. + Quos

a + **D**ō cūm viderent discipuli b̄ increpabant illos. Jēsus aut̄ cōnūocās illos dixit: Sinite cōpueros venire ad me et nōlīte d̄ vetare eos: Taliū est enī regnū dei. Amēn dico yobis: qz poterat lassari dñs.

Contra Joh. iii. a. Jesus autem fatigatus ex itinere sedebat. Sol. Fatigatus fuit et lassus multoties: sed non ad similitudinem hominū: quia illi necessitate: iste sola volūtate qua asumpit talē naturā qz posset fatigari. Tel lassabat ut homo nō vt deus. Scdm Amb. et Bedā apostoli vidētes parvulos de gentibz dño offerri: intelligebat i hoc facto salutem gentium p̄figurari. Increpabat ergo eos per idipsum ostendentes: quia primo vellent populum suū saluari: et postmodum gentem introduci: vitiusqz enī salutem optabat. Unde et pro muliere chanaq̄a orasse legunt: quē gētilis erat. Mat. xv. c.

b Jēsus autem cōnūocās illos dixit: Sinite cōpueros venire ad me. Proverb. ix. a. Si quis est parvulus veniat ad me. Isa. vii. a. Ad quem respiciam nisi ad pauperulum et cōtritū spiritu. Proverb. iij. d. Moli prohibere benefacere eum qui potest tē. Beatus Hier. Herodiana crudelitas et egyptiaca malitia est nascentē persequi saluatorē et allidere parvulos iis. **c** Et nōlīte d̄ vetare eos. Aug. Memo prohibeat languidos ventre ad medicū. Chry. Si sancti futuri sūt: quid vetatis filios ad patrē ventre? Si p̄catores futuri sūt: et quid sententiā dānationis profertis anteū culpam videaris. Quales modo sunt meū: et quales futuri sūt ipsoz est. **D**ō meli est honorare: qd ipsoz erit inisere bimini. **d** Taliū est enī regnum dei. Taliū. i. innocētiā puerilem imitantū. Hiero. Non ait istorum: sed talium: vt ostendat nō erat sed mores regnare. q. d. humiliū est regnū celorum. Matth. v. a. Beati paupes spiritu: quontiam ipsoz est regnū celorum: Siue regnū celorum dicat gloria siue gratia siue sapientia. Proverb. xi. a. Ebi humiliatas ibi sapientia. Proverb. xxix. d. Humilē spiritu suscipiet gloria. Jaco. iij. b. Deus superbis resistit: humiliibz ait dat gratiam. Recete autem per cōpueros humiles designant: quia sunt paucis contenti. Eccl. xix. d. Initium vite hominis qz et panis et vestimentū et domus protegens turpitudinē. Itē in imo seu in puluere sedēt. Isa. xlviij. a. Descende sede in puluere. Item sine malitia sunt. i. Cor. xliij. d. Malitia parvuli estote. Item simplices sunt: id est sine duplicitate. Proverb. iij. d. Cum simplicibz sermocinatio eius. Sap. f. a. In simplicitate cordis querite illū. Item innocētes sunt. Job. xxij. d. Saluabilē innocētes: saluabilē aut̄ inuidicia manuū suaz. Itē verecūdi sunt. Seneca. Verecūda bonū in adolescentē signū. Eccl. xvij. c. Gratia super gratiā multe sancta et pudorata. Item sine sollicitudine sunt. Matth. vi. d. Me solliciti sitis anime vestre quid manducetis. Item non seruāt iram. Eph. iij. c. Sol non occidat super iracundia vestram. Item largi sunt. Proverb. xxij. b. Glictoriam et honorem acq̄rit qui libēter dat munera. Gal. iij. d. Tradidit semetipsum p̄ me. Itē veraces sunt. Apoc. xliij. a. In ore ipsoz non ē inuentū mendacium. Eph. iij. f. Deponētes omne mendaciuū loquim̄i vertitatem vniuersiqz cum proximo suo. Item non puder eos mendicare panem. Chren. iij. a. Parvuli perseruit panē tē. Item casti sunt. i. Timoth. v. d. Teipsum castum custodi. Matth. xix. b. Sunt eunuchi qui seipsoz castrauerūt prop̄ regnum celorum. Item sunt obediētes. Eph. vij. a. Filii obedientes estote parentibz vestris. Eccl. iij. a. Filii sapientie ecclēsia iistorum: et natio illorum obedientia et dilectio. Item

promissionibz bilarescunt. Numeri. xliij. e. Parvulos introducam in terram quē yobis displicuit. Item amant se mutuo. Eccl. xij. c. Omne animal diligēt sibi simile. Itē nō confidunt in se. Hiere. xvij. a. Maledictus qui confidit in homine et ponit carnem brachij sui. Item clamorē referunt ad parentes: vt vindicent eos. Eccl. xxiij. a. Qui vindicari vult a dño iuuenit vindictam. Item homines personatos ex Ward. pauescunt. Seneca. Ward. Pueri hos amat cū quibus ludere conseruerunt. Item diligēt pulchra vestimenta. Eccl. ix. b. Vestimenta tua omni tempore sint candida. Item cito plorant et cito ridēt. Eccl. iij. a. Tempus flendi et tempus ridendi. Joh. xvi. d. Plorabitis et flebitis vos: sed tristitia vestra vertet in gaudium. Qui habent viginti puerorum, p̄literates haberet: reuera ipsius esset regnum celorum. **e** Amen dico yobis: quicunqz non accepērit regnum dei sicut puer: id est quicunqz inocētiam quā habet puer beneficio etatis sibi non cōparuerit me rito virtutis. **f** Nō intrabit in illud. Heb. xi. b. Cresdere oportet accedētē ad deum: quia est: et quia inquietibus se remuneratō sit. Beda exponit hoc moraliter: intelligēt per regnum dei doctrinam euangelicam: per quam venit ad regnum dei. Hanc ergo iubemur accipere sicut pueri. siue cōtradictō et simpliciter: sicut puer nō cōtradicit magistro suo sed ex simplicitate acquiescit. Eccl. v. c. Esto mansuetus ad audiendū. Iaco. i. c. In māsuetudine suscipite insitum verbum. **g** Et interrogauit eum quidam princeps dicens: ab agister tē. Non est loco suo posita hēc principis interrogatio et dñi responsio. Legitur autē Marci. x. c. quia dñs erat i domo et docebat: cū egressus ī via esset: accessit ad eū quidam qui propositi ei huiusmodi questionē. Et quē Lucas dicit principem: Matthēus. xix. c. dicit adolescentē. Lucas autem licet hoc post p̄cedentia nō sit secutum: eleganter tñ p̄cedentibz cōtinuauit. In p̄cedentibz nanos tradidat doctrinā imperfectionis: post quā cōgrue sequitur doctrina perfectionis: ad quam pertinet qd hic subditur. Unde congrue p̄cedentibus annexū est. Docuerat enī dñs de fide: vbi dictum ē de grano sinapis: Addidit etiā de modo orationis et de humilitate: qd omnia tenēt habere etiā imperfecti: Lenentur enim fidem habere et orare et humiles esse: Qd autē sequitur solis congruit perfecis. De hoc principe siue adolescentē dissentire videntur Amb. et Hiero. et Beda. Amb. enim et Hiero. improbant eū: plane afferentes qz accesserat animo temptandi: non discēdi. Qd ex duobus astruunt. s. ex verbo dñi ipsum arguentis: vbi dicit: Quid me dicas bonū: et in eo etiā qz auditō consilio dñi cōtristatus est. Beda p̄probat eū: dicens et simpliciter accesserit. Qd ex eo probat quia Marci. x. c. dicitur: intuitus eū fuisse iesus. Nō em dicitur deus intueri nisi quos respicit oculo misericordiae: sicut dicitur intuitus petrum fuisse iesus: id est oculo misericordiae resplendens. Plane qz dissentire vident. Sed poruit eē vt ī p̄mis modo tēpstantis accessisset: postea ex ſobi ieu animū humiliasse: et sic vterqz potest verum dixisse: sūm dūversos status vniuers actionis. Ut forte fuerūt diversi: Nam Hiero. videt loqui de illo de quo dicitū est Marci. x. de qz nō agit hic. **h** Ab agister bone. Chry. Significat laudatores sanctorū non imitatores: **i** Quid faciēs vita eternā possidebo. Scdm Amb. et Hiero. ē b̄ versura interrogatio: et iō subtilis ei respōdet dñi arguēs eū de duobz: et qz loq̄t̄ ī rei similitate: et ī cōsuetudinē loquēdī. Quia qz iste vocauerat eū magistrū bonū et nō dñs vel dei filiū ostēdit dñs quēlibet sanctū hominē cōparatione sui non esse bonū. **j** Job. xvij. a. Munqz iustificari pōt̄ bō cōparatus deo. Itē Job. iij. d. Munqz bō dei compatiōe iustificabilē: q. d. nō. Ibi enī p̄dit Glo. Humana iusticia diuine cōparata iusticia ē. Et hoc ē